## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis  
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvcvlis  
Eivsdem In tres Tomos distinctis

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

6. Vtrum eius incarnatio differri debuerit vsque ad finem mundi.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72797)

QVAEST. I.

dicauit: ita misericordiam eius in his, qui liberantur, & veritatem in his, qui puniuntur, sine dubitatione credamus.

**D. 1021.** **A D T E R T I V M** dicendum, quod perfectum quidem est prius imperfecto: in diuersis quidem tempore, & natura: (oporet enim, qd perfectum sit, quod alia ad perfectionem adducit) sed in uno, & eodem imperfectum est prius tempore, et si sit posterius natura. Sic ergo imperfectionem naturae humanae duratione praecedit eterna Dei perfectio: sed sequitur ipsam consumata perfectio eius in unionem ad Deum.

*Super questio. prima,  
articulum sextum.*

*Locis supra  
art. 5. citatis*

**I**n articulo 6. eiusdem primae questio. vniuersitate respondens querit: Non fuit conuenienter incarnationem differri in finem mundi. Probatur tripliciter in litera. Vbi

\*Gloria.  
super illud,  
ab infra gen-  
tibus, in me.

*Art. praece-  
ad 3. arg.*

pro clariori intelligentia prime rationis nota, qd duplex est motus humanae naturae de imperfecto ad perfectum, vno respectu ipsius naturae, & distinguunt contra suppositum alter respectu naturae, in supposito proprio. Secundum primum motum incarnationis habet ut terminus: quoniam in opere incarnationis natura humana in Deum consumpta est. Iuxta autem finem motum gloriarum animarum, & corporis in futuro mundo se habet ut terminus, sed ut principium est: etiamq; in Christus dux omnium hominum ad gloriam consummatam per suam resurrectionem, &c. et pp. primum motum non decuit incarnari Deum in principio mundi, vt predictum est: pp. fin motu non decuit differri incarnationem in finem mundi. Ex ipso igit; vniōne durarū naturarum, diuina & humana in Christo, neutrū conueniens esse pater, qd primū aduersat progressum humanae naturae de imperfecto ad perfectum, ad diuinib; auctoritatē diuiniverbi incarnati, ad deum cendū de potentia ad actum consumatum naturam humana in propriis suppositis, iuxta secundum motu. Cetera sunt clara.

*Art. praece-  
ad 3.*

ARTIC. VI.

**F** de imperfecto sit perfectum, imperfectum tempore reprecedit perfectum: in eo vero, quod est causa perfectionis efficiens, perfectum tempore praecedit imperfectum. In opere autem incarnationis utrumque concurrit, quia natura humana in ipsa incarnatione est perducita ad summam perfectionem. Et ideo non decuit, quod à principio humani generis incarnatione facta fuisset: le diplum verbum incarnatum est perfectionis humanae naturae causa efficiens, secundum illud Ioann. 1. De plenitudine eius nos omnes acceperimus: & ideo non debuit incarnationis opus utique in finem mundi deferri: sed perfectio glorie, ad quam perducenda est ultimo natura humana per verbum incarnatum, erit in fine mundi. Secundo ex effectu humanae salutis: vt enim dicitur in libro de quaestio. veteris, & noui Testamenti, \* in potestate dantis est, quando, vel quantum velit misericordi. Venit ergo quando & subueniri debere sciuit, & gratum futurum beneficium: cum enim languore quodam humani generis, abolescere coepisset cognitio Dei inter homines, & mores immutarentur, eligere dignatus est Abraham, in quo forma esset renouata notitia Dei, & morum; & cum adhuc reverentia seignioris esset, postea per Moysen legem literis dedit. Et quia cum gentes spreuerunt, non se subiungentes ei, neque hi, qui accepissent, cam seruauerunt, motus misericordia dominus, misit filium suum, qui data omnibus remissione peccatorum, Deo Patri illos iustificatos offerat. Si autem hoc remedium differretur usque in finem mundi, totaliter Dei notitia, & reverentia, & morum honestas abolita fuisset in terris. Tertio apparet hoc fuisse conueniens ad manifestationem diuinæ virtutis, que pluribus modis homines saluauit, non solum per fidem futuri, sed etiam per fidem praesentis, & preteriti.